e ao atendimento das condições operacionais 
mínimas da arena; 

(iv) a peritagem técnica conduzida pela Ernst & Young – EY referente à divergência sobre o 
compartilhamento do risco de demanda no período de 2013 a 2018, que apontou, em 
favor da Concessionária, o montante de R$ 49.987.735,34 (quarenta e nove milhões, 
novecentos e oitenta e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos), data-base junho de 2019, conforme processo administrativo n.º 
021.2099.2019.0000269-86, corrigido na data-base dezembro de 2020 para o montante 
indicado na subcláusula 1.1; 

(v) a divergência entre as Partes, ao longo da execução contratual, sobre a aplicação do 
compartilhamento do risco de demanda, que ensejou, inclusive, a glosa, pelo Poder 
Concedente, em 2018, do montante de R$ 5.751.000,00 (cinco milhões, setecentos e 
cinquenta e um mil reais), data-base janeiro de 2018, da Contraprestação Pública do mês 
janeiro de 2018, conforme processo administrativo nº SIPRO 026724/2018-8, corrigido na 
data-base dezembro de 2020 para o montante indicado na subcláusula 2.1; 

(vi) os estudos técnicos e jurídicos realizados pelo Poder Concedente para encontrar meios

[...]

presente Termo Aditivo, conforme as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – PAGAMENTO DOS VALORES DECORRENTES DO COMPARTILHAMENTO 
DO RISCO DE DEMANDA APURADOS EM PERITAGEM 

1.1 O Poder Concedente pagará à Concessionária o montante de R$ 52.599.808,23 (cinquenta e 
dois milhões, quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e oito reais e vinte e três centavos), 
data-base dezembro de 2020, referente ao risco de demanda compartilhado entre as Partes, de 
que trata a subcláusula 19.4 do Contrato, alusivo ao período compreendido entre os meses de 
abril de 2013 ao mês de dezembro de 2018, conforme apurado em sede de Peritagem técnica,

[...]

promovida pela subcláusula 3.3.3 deste Termo Aditivo, relativamente ao período de apuração a 
partir de janeiro de 2019, inclusive, até a data de assinatura deste Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – PAGAMENTO DE VALORES RETIDOS DA CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA 
MENSAL BASE  

2.1 O Poder Concedente pagará à Concessionária o valor de R$ 6.446.044,68 (seis milhões, 
quatrocentos e quarenta e seis mil, quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), data-
base dezembro de 2020, concernente à retenção de parte da Contraprestação Pública Mensal 
Base promovida no mês de janeiro de 2018. 

2.2 O montante referido na subcláusula 2.1 será pago em 02 (duas) parcelas mensais e

[...]

na amortização de parte da dívida oriunda dos Contratos de Financiamento, de acordo com 
o art. 5°, §2°, inciso II da Lei nº 11.079/2004. 

3.1.1.1 O empenho direto será executado após emissão ao Poder Concedente, pela 
Concessionária, de nota fiscal no valor total de R$ R$ 196.851.415,97 (cento e noventa 
e seis milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e quinze reais e noventa 
e sete centavos) (“Nota Fiscal”), sendo que, deste valor, o Poder Concedente destinará, 
mediante transferência bancária ou, conforme o caso indicado no quadro abaixo, 

reterá para pagamento direto, os seguintes montantes para cada um dos beneficiários

[...]

3.3.6 Ficam excluídas as subcláusulas 19.4.2, 19.4.3 e 19.4.4 do Contrato. 

3.4 Alteração do valor da Contraprestação Pública Mensal Base  

3.4.1 O valor da Contraprestação Pública Mensal Base, em razão do quanto previsto nas 
subcláusulas 1.4, 3.1.1.1, 3.2.1 e 3.3.6 deste Termo Aditivo, passa a ser de R$ 8.528.719,25 
(oito milhões, quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e dezenove reais, e vinte e cinco 
centavos), data-base dezembro de 2020, conforme Plano de Negócios que integra este 
instrumento como Anexo II, a partir do mês de competência da realização da operação de 
empenho direto aos Financiadores. 

3.4.2 A subcláusula 6.1.1 do Contrato passa a ter a seguinte redação: